Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от «____» _____________2023 г.                                                       №  ______

Об информации «Об организации

работы с ветеранскими

организациями, находящимися на

территории города Тобольска»

 Рассмотрев информацию «Об организации работы с ветеранскими

организациями, находящимися на территории города Тобольска», в

соответствии со статьями 24, 25 Устава города Тобольска Тобольская

городская Дума решила:

          Принять информацию «Об организации работы с ветеранскими

организациями, находящимися на территории города Тобольска» к сведению

согласно приложению к настоящему решению.

Председатель

городской Думы                                                                             А.А. Ходосевич

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об организации работы с ветеранскими организациями,

 находящимися на территории города Тобольска»

Проект решения Тобольской городской Думы подготовлен в

соответствии с планом работы Тобольской городской Думы на 2023 год.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию «Об

организации работы с ветеранскими организациями, находящимися на

территории города Тобольска».

Мероприятия, указанные в информации выполнены за счет средств,

предусмотренных в Муниципальном задании на 2023 год. Принятие

рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов

бюджета города Тобольска.

Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия

муниципальных правовых актов Думы.

Директор

МАУ «Центр социального

обслуживания населения»                            Т.Ю.Кухаренко

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

от __________2023 №_____

Информация «Об организации работы с ветеранскими организациями,

 находящимися на территории города Тобольска»

В ходе реализации регионального проекта «Разработка и реализация

программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан

старшего поколения «Старшее поколение» национального проекта

«Демография» муниципальным автономным учреждением «Центр социального

обслуживания населения» реализуется обучение граждан пожилого возраста,

направленное на приобретение и пополнение знаний, умений и навыков,

способствующих продлению их интеллектуального  и творческого долголетия

в рамках школ активного долголетия, безопасности и финансовой грамотности,

в том числе на базе первичных ветеранских организаций Тобольского

городского совета ветеранов войны и труда и Местного отделения города

Тобольска ООО «СПР» Тюменского регионального отделения общероссийской

общественной организации  «Союз пенсионеров России».

№

п/п

Название общественной

организации

Направление

деятельности

Руководитель Адрес,

контактный .

телефон

1 Тобольская  городская

организация

Всероссийской

общественной

организацией ветеранов

(пенсионеров) войны,

труда, Вооруженных сил и

правоохранительных

органов (далее – Совет

ветеранов)

- выявление одиноких и

одиноко проживающих

граждан пожилого

возраста, нуждающихся

в какой-либо помощи,

на решение выявленных

социальных проблем,

оказание оперативных

конкретных видов

помощи, на привлечение

и вовлечение

пенсионеров в активную

жизненную

деятельность;

- духовно-нравственное

просвещение;

- реализация программы

обучения граждан

старшего поколения

«Университет третьего

возраста»

Владимир

Александрович

Габрусь

г. Тобольск

4 микрорайон,

строение 48,

телефон 8(3456)

25-17-71

2 Местное отделение города

Тобольска ООО «СПР»

Тюменского

регионального отделения

общероссийской

общественной

организации  «Союз

- реализация программы

обучения граждан

старшего поколения

«Университет третьего

возраста»

- выявление граждан,

Валентина

Андреевна

Никулина

г. Тобольск

 микрорайон

Менделеево,

строение 9

 Вовлеченность в непрерывное образование способствует сохранению

ментального здоровья граждан в старшем возрасте.

Применение знаний, полученных в «Школе активного долголетия»

помогает пожилым людям выстраивать эффективную жизнедеятельность,

успешно решать жизненные задачи и реализовывать себя в разных сферах

деятельности. Ежегодный охват граждан данной технологией составляет 700

человек.

«Школа безопасности» позволяет гражданам пожилого возраста и

инвалидам повысить меры собственной безопасности путём приобретения

навыков безопасного поведения в быту и вне дома, оказания доврачебной

медицинской помощи самому себе и окружающим. Ежегодно проходят

обучение - 500 человек.

Деятельность «Школы финансовой грамотности» направлена на

улучшение качества жизни социально незащищённых слоёв населения из числа

людей пенсионного возраста и людей с ограниченными физическими

возможностями через организацию просветительской работы по вопросам

защиты прав потребителей и обучение основным навыкам личного

финансового планирования, ведения семейного бюджета и личной финансовой

безопасности. Ежегодно проходят обучение  - 850 человек.

 В связи с развитием информационно - телекоммуникационных

технологий появилась необходимость обучения граждан старшего поколения

использованию современных информационных ресурсов компьютерной

грамотности, в том числе для получения оперативного доступа к получению

услуг посредством мобильных устройств. На базе МАУ «Центр социального

обслуживания населения» данная работа проводится в рамках деятельности

«Университета третьего возраста», а так же социальными работниками

посредством планшетных компьютеров.

 Обучение в Университете и Школах проводится в форме лекций,

семинаров, тренингов, практикумов, самостоятельных работ. В качестве

преподавателей привлекаются специалисты по социальной работе Служб МАУ

«Центр социального обслуживания населения», представители «Серебряного»

добровольчества. Проводятся консультационные тематические встречи с

привлечением сотрудников ГБУЗ ТО «Областная больница №3», ГАУ ТО

«Многофункциональный центр»,  банковских организаций, Пенсионного

Фонда Российской Федерации по Тюменской области в г.Тобольске, Отдела

надзорной деятельности и профилактической работы по г.Тобольску,

Тобольскому и Ярковскому муниципальным районам УНДиПР ГУ МЧС

России по Тюменской области, Межмуниципального отдела МВД России по

г.Тобольску.

О проведении занятий в Школах граждан уведомляют специалисты служб

в ходе консультирования по вопросам предоставления льгот, социального

обслуживания и обеспечения, информируют посредством издания

тематических буклетов, объявлений при поддержке «Серебрянных»

пенсионеров России» находящихся в трудной

жизненной ситуации, и

решение их социально

значимых проблем

волонтеров, социальных работников, сотрудников первичных организации,

входящих в состав Тобольского городского совета ветеранов войны и труда

и др. Данная информация также размещена на сайте учреждения.

МАУ «Центр» сотрудничает с общественными ветеранскими

организациями по реализации мероприятий «серебряного» добровольчества.

«Серебряные» добровольцы активно участвуют в мероприятиях:

Всероссийская акция памяти для школьников и студентов

общеобразовательных учреждений города, фестивали «Старость нас дома не

застанет!», «Играй, Гармонь!», КВН «Возраст смеху не помеха» и многое

другое.

Активизировалось участие ветеранов и пенсионеров города в

общегородских патриотических акциях, таких как «Бессмертный полк»,

«Рассвет Победы», «Стена памяти», «Георгиевская ленточка», «Вахта памяти».

«Свеча памяти», «Синий платочек», «В гости к ветерану», в митингах и

шествиях, посвящённых Дню Победы, Дню Памяти и Скорби.

Ежегодно традиционно в начале года проводятся совместные мероприятия

по изучению социально - экономического положения ветеранов Великой

Отечественной войны и категорий граждан, приравненных к ним,

проживающих в городе. В ходе проведения обследования по изучению

социально - бытовых условий проживания ветеранов Великой Отечественной

войны проводится работа по уточнению фактического адреса проживания

ветеранов, контактных данных, выявлению условий проживания, состояния их

здоровья, возможности посещения ими мероприятий, а также выявление

наличия проблем. По результатам рейдовой работы ведется реестр ветеранов

Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг., в который  регулярно вносятся

сведения о выявленных проблемах ветеранов, стадии решения вопроса и

оказанной помощи.

Для оказания финансовой помощи ветеранам Великой Отечественной

войны созданы областной благотворительный счет «Благодарение

Победителям» и благотворительный расчетный счет Совета ветеранов города

Тобольска.

Кроме рейдовой работы ежегодно  совместно с Тобольским городским

советом ветеранов войны и труда оказывается содействие в организации и

проведении мероприятий в виде сопровождения ветеранов, инвалидов,

почётных пенсионеров на праздничные торжества. Традиционными стали в

городе совместные мероприятия с Советом  ветеранов (пенсионеров) в рамках

подготовки и проведения  Дня Победы в ВОВ,  Дня пожилого человека,  Дня

инвалида и др. Взаимодействие осуществляется в  проведении мероприятий по

чествованию и поздравлению 90, 95, 100 летних Юбиляров с вручением

памятных подарков.

Мероприятия, проводимые      с      несовершеннолетними      и

семьями, осуществлялются в соответствии с межведомственным планом

мероприятий по реализации проекта «Диалог поколений» на 2023 год.

Мероприятия проводятся на базе образовательных учреждений города,

учреждений профессионального образования, дополнительного образования,

по месту жительству активистов, учреждений социального обслуживания

населения, библиотек города.  Преобладающим видом деятельности в работе

пенсионеров-волонтёров с семьями и несовершеннолетними является:

индивидуально-профилактическая работа, организация кружковой, досуговой

деятельности, репетиторские услуги по учебным предметам, проведение

общественных уроков. В 2023 году в рамках реализации областного проекта

«Диалог поколений» к работе с несовершеннолетними и семьями приняли

активное участие  9 первичных ветеранских организаций пенсионеров (26

ветеранов осуществляют социальное сопровождение 50 н/л из 38 семей,

находящихся в социально-опасном положении).

С октября 2022 года организована совместная работа с Городским

Советом Ветеранов по оказанию помощи участникам СВО и их семьям.

Стартовыми позициями стали:

 -  организация благотворительной Акции «Подари тепло солдату»;

 - открытие Социальных гостиных на базе МАУ Центр и ДК Синтез;

 С первых дней объявленной частичной мобилизации к работе по

поддержке участников СВО и членов их семей по сути подключился весь

город. 3 октября 2022 года в Тобольске стартовала благотворительная Акции

«Подари тепло солдату», инициатором которой выступил Тобольский

городской Совет ветеранов при личной поддержке Главы города. Основная

цель акции: сбор благотворительных денежных средств для последующего

приобретения, товаров, необходимых для поддержки участников СВО при

исполнении ими поставленных задач. Тысячи тоболяков,  десятки предприятий

и организаций города (от самых крупных до индивидуальных

предпринимателей) стали участниками этой акции. Существенную помощь в

сборе денежных средств и вещей оказывают волонтерские организации города.

Центром проведения благотворительной акции «Подари тепло солдату»

является Тобольская городская организация Всероссийской общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных Сил и

правоохранительных органов, на счет которой поступают благотворительные

денежные средства, в помещении Совета ветеранов осуществляется сбор

вещей, здесь же упаковывается груз для отправки в зону СВО. Решение о

расходовании средств, поступивших в рамках благотворительной акции,

осуществляет Комиссия - коллегиальный орган в составе которого

представители общественных организаций города, тоболяки с активной

гражданской позицией, лидеры общественного мнения. За счет собранных

средств приобретаются одежда и обувь, предметы первой необходимости,

оборудование, медикаменты, продукты, транспортные средства, снаряжение,

генераторы. Также тоболяки приносят уже приобретенные товары и

оборудование, изготовленные  своими руками теплые вещи.

Благотворительная помощь направляется нашим землякам в места их участия в

СВО.  Необходимый перечень согласовывается непосредственно с теми, кто

несет службу. Организаторы Акции поддерживают связь практически со всеми

подразделениями, в которых служат наши ребята. Доставка осуществляется

также при благотворительной поддержке предприятий и частных лиц города.

За период с октября 2022 по август 2023 в рамках Акции «Подари тепло

солдату» приобретено и направлено в зону СВО более 16,5 тонн необходимых

грузов, приобретенных на средства собранные тоболяками (более 21 миллиона

рублей).

 Специалистами МАУ «Центр» осуществляется работа с участниками

СВО и членами их семей по сбору сведений о семьях, условиях проживания и

выявлению потребностей с последующим составлением социальных

паспортов и организацией системной работы с семьями при наличии

потребностей и проблем. Комплексное сопровождение семей в решении

различных  вопросов жизнеобеспечения, правовое сопровождение, содействие

в вопросах трудовой занятости, помощь психологов, к решению многих

вопросов подключаются «серебряные» волонтеры.

С начала акции стало понятно, что в помощи нуждаются не только

участники СВО, но и их семьи. За прошедший период Комиссия рассмотрела

более 67 обращений от членов семей участников СВО,  которые, в силу

различных обстоятельств, оказались в трудной жизненной ситуации.  По

решению Комиссии 22 семьям оказана материальная помощь, для 15 семей,

проживающих в частных домах, приобретены и доставлены дрова, 11 семей

получили помощь в виде благотворительных продуктовых наборов, 19 семьям

оказана помощь в решении бытовых проблем (мелкий ремонт, доставка воды,

покос травы, подготовка огорода к посадке, ремонт машины и т.д.). В решении

бытовых вопросов главными помощниками стали члены общественных

организаций  «Десантников», «Пограничников», ветеранов боевых действий,

которые с первых дней присоединились к акции «Подари тепло солдату».

 Активно помогают участникам СВО и членам их семей волонтерские

организации студентов медиков, которые обучаются в Тобольском

медицинском колледже им.Володи Солдатова.  Ребята занимаются сбором и

изготовлением  теплых вещей, помогают в уходе за пожилыми и инвалидами -

родственниками участников СВО,  выполняют мелкий ремонт, уборку на

приусадебных участках и т.д.

 Социальное партнерство муниципального автономного учреждения

«Центр социального обслуживания населения» с общественными

ветеранскими организациями города является важным фактором,

направленным на удовлетворение общественных потребностей и интересов,

решение социальных проблем и улучшение качества жизни населения,

обеспечение эффективного и устойчивого развития социальной сферы.